
ож
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ 

ПОЛИТИКИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

Краснодарского края, являющихся 
ресурсными центрами сопровождения 

инклюзивного образования

ОТ ж

г. Краснодар
№ щд.

(у

О деятельности —*
государственных общеобразовательных учреждений-^Z

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Законом Краснодарского края 
от 16 июля 2013 г. № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае», Прио­
ритетными направлениями развития образования обучающихся с инвалидно­
стью, с ограниченными возможностями здоровья в Российской Федерации 
на период до 2030 года, утвержденными Министром просвещения Российской 
Федерации 30 декабря 2022 г., в целях совершенствования в Краснодарском 
крае инклюзивного образования и повышения качества жизни обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья через обеспечение им непрерывного 
качественного образования и успешной социализации приказываю:

1. Утвердить: 
Положение о деятельности государственных общеобразовательных учре­

ждений Краснодарского края, являющихся ресурсными центрамисопровождения
инклюзивного образования, согласно приложению 1 к настоящему приказу, 

перечень государственных общеобразовательных учреждений Краснодар­
ского края, являющихся ресурсными центрами сопровождения инклюзивного об­
разования, согласно приложению 2 к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу приказы министерства образования, науки 
и молодежной политики Краснодарского края:

от 20 января 2016 г. № 273 «Об утверждении Положения о деятельности 
государственного бюджетного общеобразовательного учреждения Краснодар- 

края как ресурсного центра сопровождения инклюзивного образования»;
0 мая 2017 г. № 1928 «О совершенствовании деятельности государ- 
^рбщеобразовательных организаций Краснодарского края специаль- 

ионных) школ и школ-интернатов - ресурсных центров сопро- 
йнклюзивного образования и внесении изменений в приказ мини- 

образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 
^ яиЖрХ2016 года № 273 «Об утверждении Положения о деятельности госу­

г
v._.

Н



2

дарственного бюджетного общеобразовательного учреждения Краснодарского 
края как ресурсного центра сопровождения инклюзивного образования»;

от 7 марта 2019 г. № 766 «О внесении изменений в приказ министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от 10 мая 
2017 г. № 1928 «О совершенствовании деятельности государственных общеоб­
разовательных организаций Краснодарского края специальных (коррекцион­
ных) школ и школ-интернатов - ресурсных центров сопровождения инклюзив­
ного образования и внесении изменений в приказ министерства образования, 
науки и молодежной политики Краснодарского края от 20 января 2016 года 
№ 273 «Об утверждении Положения о деятельности государственного бюджет­
ного общеобразовательного учреждения Краснодарского края как ресурсного 
центра сопровождения инклюзивного образования».

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на замести­
теля министра образования, науки и молодежной политики Краснодарского 
края Грушко О. А.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Первый заместитель министра С.В. Пронько

КОПИЯ ВЕРНА



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО 
приказом министерства 
образования, науки 
и молодежной политики 
Краснодарского края 
оШ //, Л У УС

ПОЛОЖЕНИЕ
о деятельности государственных 

общеобразовательных учреждений Краснодарского края, 
являющихся ресурсными центрами сопровождения 

инклюзивного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность государствен­
ных общеобразовательных учреждений Краснодарского края, являющихся ре­
сурсными центрами сопровождения инклюзивного образования (далее - Ре­
сурсный центр, Ресурсные центры).

1.2. Перечень Ресурсных центров утверждается приказом министерства 
образования, науки и молодежной политики Краснодарского края (далее — ми­
нистерство).

1.3. Ресурсный центр осуществляет свою деятельность в соответствии 
с планом работы, утвержденным на учебный год, и в рамках договора 
с муниципальным(и) органом(ами) управления(ий) образования.

1.4. Ресурсный центр обеспечивает соблюдение прав и законных интере­
сов участников образовательных отношений в рамках выполнения мероприятий 
плана.

1.5. В своей деятельности Ресурсный центр руководствуется Конституци­
ей Российской Федерации, действующим законодательством Российской Феде­
рации и Краснодарского края, нормативными правовыми актами Министерства 
просвещения Российской Федерации, приказами министерства, уставом, ло­
кальными актами государственного общеобразовательного учреждения 
и настоящим Положением.

КОПИЯ ВЕРНА

И. И О HAY2* Цель’ задачи и основные направления деятельности

S' Ресурсного центра

Ъ® М л°ЧельноЙ т
W Г ci VY-; $74- >~, £л?? ■ А^>Ж~доровь^далее^@ф®равлеиия образования и муниципальными образовательными организациями, 

Основная цель Ресурсного центра - формирование единого образова- 
фостранства для обучающихся с ограниченными возможностями 

ОВЗ) при взаимодействии с муниципальными органами



Приложение 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом министерства 
образования, науки 
и молодежной политики 
Краснодарского края 
от<Мда№

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных общеобразовательных учреждений 

Краснодарского края, являющихся ресурсными центрами 
сопровождения инклюзивного образования

1. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас­
нодарского края специальная (коррекционная) школа № 13 г-к Анапа.

2. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно­
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 28 пос. Суво- 
ров-Черкесский.

3. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно­
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 2 г. Армавира.

4. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас­
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 3 г. Армави­
ра.

5. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно­
дарского края специальная (коррекционная) школа № 10 г. Белореченска.

6. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно­
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 1 Ейска.

7. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно­
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 2 г. Ейска.

8. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас­
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 1 станицы 
Елизаветинской.

9. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас­
нодарского края специальная (коррекционная) школа № 15 г. Краснодара.

10. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно­
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат г. Краснодара.

11. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас- 
г ®У^арского края специальная (коррекционная) школа № 21 г. Краснодара.

12. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас- 
о края специальная (коррекционная) школа № 26 г. Краснодара.

^дарственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас­
ная специальная (коррекционная) школа № 91 г. Краснодара.

^л^°^||Й^УДарственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас- 
нодарс ”;рая специальная (коррекционная) школа № 59 г. Краснодара.



2

15. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красне 
дарского края специальная (коррекционная) школа № 9 г. Новороссийска.

16. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно 
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 2 г. Сочи.

17. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно, 
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат г. Тихорецка.

18. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас­
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат № 2 г. Абинска.

19. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно­
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат станицы Полтав­
ской.

20. Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас­
нодарского края специальная (коррекционная) школа-интернат станицы Старо- 
леушковской.

21. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно­
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат пгт Ильского.

22. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно­
дарского края специальная (коррекционная) школа № 15 г. Славянска-на- 
Кубани.

23. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно­
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат села Ванновского.

24. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно­
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат станицы Медве- 
довской.

25. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно­
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат поселка Парково­
го.

26. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно­
дарского края специальная (коррекционная) школа-интернат села Шабельского.

27. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно­
дарского края специальная (коррекционная) школа № 22 г. Армавира.

28. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно­
дарского края специальная (коррекционная) школа № 8 г. Ейска.

29. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно­
дарского края специальная (коррекционная) школа № 8 г. Лабинска.

30. Государственное казенное общеобразовательное учреждение Красно- 
КОПИЯ ВЕРИдарского края специальная (коррекционная) школа № 9 г. Туапсе.

Д И Р Е К Т < 1 • Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Крас-
^^||?Йца^^го края специальная (коррекционная) школа-интернат № 7 станицы 

сударственное казенное общеобразовательное учреждение Красно- 
ая специальная (коррекционная) школа станицы Темиргоевской. 
сударственное казенное общеобразовательное учреждение Красно­

пёрая специальная (коррекционная) школа станицы Калининской.



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

Орджоникидзе,2/2, ст-ца Северская, 
Северский район, Краснодарский край 353240 

Тел.: 8(861 66) 2-40-25 
e-mail: uo@sever.kubannet.ru 

ОКПО 02100243 ОГРН 1022304541500 
ИНН 2348020955/ КПП 234801001

На №_________________от________

СПРАВКА

Дана Жайворонок Ирине Викторовне, учителю ГКОУ КК школы-интерната 
пгт. Ильского, в том, что она 21 апреля 2021 года на семинаре ресурсного центра 
«Психолого-педагогическое сопровождение детей с ОВЗ» для педагогов МО 
Северский район обобщила и представила свой опыт работы по теме «Особенности 
организации дифференцированного обучения детей с ОВЗ в условиях классно-

Л.В.Мазько

mailto:uo@sever.kubannet.ru


УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН
Орджоникидзе., д.2/2, ст-ца Северская, 

Северский район, Краснодарский край,353240 
Тел.: (861 66) 2-40-25 

e-mail: uo@sever.kubannet.ru, 
ОКПО 02100243 ОГРН 1022304541500 

"МЯТ1 

На №______________ " от_____________

СПРАВКА

Дана Жайворонок Ирине Викторовне, учителю ГКОУ КК школы- 
интерната пгт. Ильского в том, что она 29 ноября 2022 г. при проведении 
семинара для заместителей директоров образовательных организаций МО 
Северский район на тему: «Психолого-педагогическое сопровождение детей 
с интеллектуальными нарушениями» обобщила и представила свой опыт 
работы по теме «Развитие коммуникативных навыков у учащихся с 
синдромом Дауна в начальной школе».

Л.В.Мазько

mailto:uo@sever.kubannet.ru


РОССИЯ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 

ИНФОРМАЦИОННО - МЕТОДИЧЕСКИЙ
ЦЕНТР

Советская ул., д. I А, ст-ца Северская 
Северский район, Краснодарский край,353240,
тел.: 8(861-66) 2-16-91, факс: 8(861-66) 2-16-91 

ОГРН 1102348001304/ИНН 2 11

на № '________ от______________

СПРАВКА

Дана Жайворонок Ирине Викторовне, учителю ГКОУ КК школы- 
интерната пгт Ильского, в том, что она на семинаре ресурсного центра по 
теме «Особенности построения учебного плана в соответствии с ФАООП» 
для педагогов образовательных организаций МО Северский район провела
открытый урок в 3 классе «Рисование одежды ярких и нежных цветов», 
19.10.2023г.

Основание: приказ управления образования администрации
муниципального образования Северский район, №1414 от 11.10.2023 г и 
письмо МКУ МО Северский район «ИМЦ» № 930 от 16.10.2023

Руководитель МКУ
МО Северский район «ИМЦ» Е.В. Ганина

77



РОССИЯ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

ИНФОРМАЦИОННО - МЕТОДИЧЕСКИЙ 
ЦЕНТР

Советская ул., д.1А, ст-ца Северская 
Северский район, Краснодарский край,353240, 
тел.: 8(861-66) 2-16-91, факс: 8(861-66) 2-16-91 

ОГРН 1102348001304/ИНН 2348031611
от

на №___________ _от______________

СПРАВКА

Дана Жайворонок Ирине Викторовне, учителю ГКОУ КК школы- 
интерната пгт Ильского, в том, что она на семинаре ресурсного центра по i 
теме «Использование возможностей современных педагогических 
технологий для повышения качества образования образовательного 
процесса» для педагогов образовательных организаций МО Северский 
район выступила с докладом по обмену опытом на тему «Технология 
дифференцированного обучения в начальной школе» 23.04.2024г.

Основание: приказ управления образования администрации
муниципального образования Северский район, №1414 от 11.10.2023 г и 
письмо МКУ МО Северский район «ИМЦ» № 322 от 18.04.2024 г. i

Руководитель МКУ
МО Северский район «ИМЦ» Е.В. Ганина

I



РОССИЯ
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЕВЕРСКИЙ РАЙОН 

ИНФОРМАЦИОННО - МЕТОДИЧЕСКИЙ
ЦЕНТР

Советская ул., д.1 А, ст-ца Северская 
Северский район, Краснодарский край,353240, 
тел.: 8(861-66) 2-16-91, факс: 8(861-66) 2-16-91 

ОГРН 1102348001304/ИНН 2348031611 
от '/j/№ «С'-_ <

на №___________ _от________ _

СПРАВКА

Дана Жайворонок Ирине Викторовне, учителю ГКОУ КК школы- 
интерната пгт Ильского, в том, что она на круглом столе для педагогов, 
работающих с категорией детей ОВЗ в образовательных организациях МО 
Северский район, по теме «Особенности организации обучения детей - 
инвалидов в ОО» выступила с докладом по обмену опытом «Особенности 
сопровождения родителей, воспитывающих детей-инвалидов» 05.12.2024 г.

Основание: приказ управления образования администрации
муниципального образования Северский район, № 1224 от 01.10.2024г и 
письмо МКУ МО Северский район «ИМЦ» № 856 от 29.11.2024 г

Руководитель МКУ
МО Северский район «ИМЦ» Е.В. Ганина


